
 

1 

PRÓRROGA DE LA ENCOMIENDA DE GESTIÓN (ENCARGO A MED IO PROPIO) 
DE LA COMISIÓN NACIONAL DE LOS MERCADOS Y LA COMPET ENCIA A LA 
SOCIEDAD MERCANTIL ESTATAL “INGENIERÍA DE SISTEMAS PARA LA 
DEFENSA DE ESPAÑA, S.A., S.M.E., M.P.” (ISDEFE) PAR A LA REALIZACIÓN DE 
TRABAJOS DE APOYO Y ASISTENCIA TÉCNICA EN EL EJERCI CIO DE SUS 
ACTIVIDADES (EXPEDIENTE 170169)  

 

D. JOSE MARÍA MARÍN QUEMADA, Presidente de la Comisión Nacional de los Mercados y 
la Competencia (en adelante CNMC), nombrado para dicho cargo por el Real Decreto 
673/2013, de 9 de septiembre, BOE nº 217 de 10 de septiembre de 2013, actuando en nombre 
y representación de la CNMC, en virtud de las competencias que le atribuye el artículo 19 de 
la Ley 3/2013, de 4 de junio de creación de la Comisión Nacional de los Mercados y la 
Competencia. 
 

EXPONE 
 

PRIMERO.- Con fecha 30 de mayo de 2017, el Presidente de la CNMC encomendó a la 
sociedad mercantil estatal "Ingeniería de Sistemas para la Defensa de España, S.A., S.M.E., 
M.P." (ISDEFE) la realización de trabajos de apoyo y asistencia técnica en el ejercicio de sus 
actividades, por un plazo de ejecución de dos años y un límite de gasto total para el periodo 
señalado de 1.418.421,60 euros (un millón cuatrocientos dieciocho mil cuatrocientos veintiún 
euros con sesenta céntimos). 
 
Los trabajos encomendados afectan a la Dirección de Telecomunicaciones y del Sector 
Audiovisual, a la Dirección de Transportes y del Sector Postal y a la Secretaría General de la 
CNMC. 
 
SEGUNDO.- La cláusula DÉCIMA. DURACIÓN de la resolución por la que se formaliza la 
encomienda señala que: 

 
“La presente Encomienda, de dos (2) años de duración, surtirá efectos desde el 1 de 
junio de 2017, pudiendo ser prorrogada, expresamente y por escrito, hasta el fin de las 
actividades objeto de encomienda”. 

 
Dados la fecha de inicio y el periodo de vigencia señalados, el plazo de ejecución de la 
encomienda finalizará el próximo 31 de mayo de 2019. 
 
TERCERO.-  Mediante escrito de fecha 23 de abril de 2019, la Dirección de 
Telecomunicaciones y del Sector Audiovisual y la Dirección de Transportes y del Sector Postal 
han señalado que ISDEFE debe ultimar algunas actividades que, por causas totalmente 
ajenas al encomendatario, se prevé no va a ser posible que se ejecuten en su totalidad antes 
del 31 de mayo de 2019; concretamente: 
 
 
 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E



 

2 

1. En el ámbito de la DTSP: 
 

a) Actividad DTSP 05 RMCRV sobre la supervisión del modelo de costes de los servicios 
ferroviarios sujetos a obligaciones de servicio público. 

 
b) Actividad DTSP 06 RAVI sobre la revisión y validación de los modelos de costes en el 

sector aeroportuario. 
 
c) Actividad DTSP 07 REFI sobre la revisión y validación de las variaciones de precios 

unitarios producidas en determinados inputs del sector aeroportuario. 
 

2. En el ámbito de la DTSA: 
 

a) Actividad DTSA 06 ACT17. Verificación del Sistema de Contabilidad de Costes de 
Cellnex Telecom, S.A.U. del ejercicio 2017. 

 
b) Actividad DTSA 07 AOE17. Verificación del Sistema de Contabilidad de Costes de 

Orange Espagne, S.A.U. del ejercicio 2017. 
 
c) Actividad DTSA 08 DTSA-SGBA-DIC18. Análisis, Validación y Tratamiento Geográfico 

de Información relativa a los Mercados Minoristas y Mayoristas de Acceso Telefónico y 
Banda Ancha Fija (Datos de diciembre de 2018). 

 
Por tal motivo, ambas Direcciones han elevado propuesta de ampliación del plazo de 
ejecución de los trabajos señalados, que deberán ultimarse dentro de los nuevos plazos que 
se señalan en el Acuerda de la presente resolución.  
 
Por los motivos expuestos, 
 
 

ACUERDA  
 
Ampliar el plazo de ejecución de las actividades señaladas en el Expone Tercero que se 
encuentren en ejecución a 31 de mayo de 2019, fecha de vencimiento del periodo inicialmente 
previsto, concediendo al efecto los nuevos plazos máximos que se señalan a continuación: 
 

DIRECCIÓN  ACTIVIDAD 
NUEVO PLAZO 

MÁXIMO DE 
EJECUCIÓN 

DTySP 

05 RMCRV – supervisión del modelo de 
costes de los servicios ferroviarios sujetos 
a obligaciones de servicio público 

31 de octubre de 2019 

06 RAVI – revisión y validación de modelos de 
costes en el sector aeroportuario 31 de octubre de 2019 

07 REFI – revisión y validación de variaciones de 
precios unitarios producidas en determinados 
inputs del sector aeroportuario 

31 de octubre de 2019 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E



 

3 

DIRECCIÓN  ACTIVIDAD 
NUEVO PLAZO 

MÁXIMO DE 
EJECUCIÓN 

DTySA 

06 ACT17 – Verificación Sistema Contabilidad 
Costes Cellnex 

31 de julio de 2019 
 

07 AOE17 – Verificación Sistema Contabilidad 
Costes Orange 31 de julio de 2019 

08  SGBA-DIC18 – información geográfica 
banda ancha 31 de julio de 2019 

 
La ampliación del plazo de ejecución: 
 
1) No altera las condiciones de ejecución de los trabajos, por lo que durante el periodo de 

prórroga se mantienen expresamente inalteradas y en vigor las restantes cláusulas de la 
resolución de 30 de mayo de 2017. 

 
2) Ni supone coste adicional alguno para la CNMC.  
 
 
La presente prórroga será publicada en el Portal de Transparencia de la CNMC. 
 
Todo lo cual se comunica a ISDEFE para su conocimiento y efectos oportunos, teniendo la 
presente comunicación carácter de orden de ejecución. 
 
En Madrid, a 3 de mayo de 2019 
 
El Presidente de la CNMC 
 
 
 
 
 
Fdo.: José María Marín Quemada 
 
 
RECIBÍ, 
El Consejero Delegado de ISDEFE 
 
 
 
 
 
Fdo.: Francisco Quereda Rubio 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E


		2019-05-06T09:48:47+0200


		2019-05-21T12:11:02+0200
	51177296L FRANCISCO QUEREDA (R: A78085719)




